# **CHARLES UNIVERSITY**

**FACULTY OF SOCIAL SCIENCES**

Institute of Political Studies (IPS)
Geopolitical Studies (GPS)

**Master's Thesis**

**2022**

**Shuhei Aritake**

# **CHARLES UNIVERSITY**

Faculty of Social Sciences

Institute of Political Studies (IPS)

Geopolitical Studies (GPS)

## **Why Japan cancelled the deployment of the Aegis Ashore missile defense system**

Master's thesis

Author: Shuhei Aritake

Study Program: Geopolitical Studies

Supervisor: Mgr. Michal Kolmaš, Ph.D.

Academic Year: 2021/2022

### **Declaration of Authorship**

1. I hereby declare that I complied this thesis independently, using only listed resources and literature.
2. I hereby declare that all the sources and literature used have been properly cited.
3. I hereby declare that the thesis has not been used to obtain a different or the same degree.
4. I agree that this work might be published for research and study purposes.

In Prague, January 4<sup>th</sup>, 2022

Shuhei Aritake

## Bibliographic note

ARITAKE, Shuhei. Why Japan cancelled the deployment of the Aegis Shore missile defence system, Prague 2022. 55 p.

Master's Thesis (MA). Charles University, Faculty of Social Sciences, Institute of Political Sciences. Geopolitical Studies Program (6701T025).

Thesis supervisor Mgr. Michal Kolmaš, Ph.D.

## **Abstract**

Despite the worsening security situation in East Asia, in 2020, Japan suddenly and abruptly canceled the deployment of the Aegis Ashore missile defense system. Why is that? I argue that neither the often-cited neorealist theory nor the official government explanation well define the reasons that lead to the cancellation. Instead, I build on the neoclassical realist paradigm and illustrate three key components that led to this abrupt political change: Shinzo Abe's leadership, changes in domestic political decision-making process, and the role of external actors (US and China). The research found out that personal and politico-cultural factors play essential roles in Japanese decision-making in addition to systemic pressures. The relationship with China also had played a vital role in making security policy. The combination of individual, domestic and systemic factors provide a holistic picture of how and why such a decision has transpired.

## **Keywords**

Japan, Ballistic Missile Defense (BMD), Aegis Ashore, neo-realism, Neoclassical realism

**Range of Thesis: 55 Pages, 13 476 words, 87 798 characters**

---

## Acknowledgments

I would like to thank my supervisor, Mgr. Michal Kolmaš, Ph.D., for his invaluable guidance and assistance throughout the writing process.

I would also like to thank my parents, Norio and Miki, Aritake, for their support throughout my study.

---

## Table of contents

1 Introduction..... 1
2. Theoretical Analysis of Japanese Foreign Policy..... 5
2-1 The Neorealism of International Relations Theory ..... 5
2-1-1 Security Dilemma..... 7
2-2 Japan's long Pacifism..... 9
2-2-1 Japan's turn to Realism? ..... 11
2-3 Need for Intervening Variables ..... 13
2-3-1 Leader's image..... 14
2-3-2 Shinzo Abe as a revisionist..... 15
2-3-3 Abe-Trump relationship ..... 17
2-3-4 Changing strategic culture ..... 19
2-3-5 Threat Perception of Tokyo and Washington ..... 22
3 Empirical Analysis on Cancellation of Aegis Ashore..... 27
3-1 Why was Aegis Ashore demanded in the first place? ..... 27
3-2 The US factor ..... 31
3-3 The domestic factor ..... 35
3-3-1. Change in Japanese decision-making process..... 38
3-4 The China factor ..... 46
4 Conclusion ..... 51
5 References..... 56

---

# 1 Introduction

On June 15th, 2020, then-Defense Minister Taro Kono's announcement to halt the plan to deploy two Aegis Ashore defense system shocked not only the Japanese public, but also many of the high government officials of Japan and the United States. When deployment plan was approved in 2017, the Ministry of Defense (MOD) guaranteed that the booster engine of the interceptors to fall on the exercise area of the Japan Ground Self Defense Force (JGSDF) or in the ocean to avoid damages in the populated area. Initially, MOD expected that modification of software could solve such issue. However, later it revealed such a modification requires not only the alteration in software, but also hardware as well. Such a modification requires extra 200 billion JPY (1.8 billion USD) and another decade to develop, while the ability to intercept remains the same standard. After calculating the cost and time, Kono told PM Abe that he does not want to move forward (NHK 2020, The Ministry of Defense of Japan 2020).

Reportedly, this decision was not made after reaching agreement of many stakeholders. Before the official announcement, only Kono himself and Prime Minister (PM) Shinzo Abe together with governors of Yamaguchi and Akita, where Aegis Ashore were expected to be deployed, knew about the cancellation. Kono officially announced the main issue was that MOD cannot guarantee what it promised upon deployment and that it would require unnecessary time and expenses to fix.

Simply put, the decision to build the Aegis Ashore was a solution for the deteriorating

external security environment. Not only North Korea keeps acquiring more sophisticated nuclear and missile capabilities, but also Chinese military extends quantitative lead and closes the qualitative gap (Yoshihara 2020). However, upgrading missile defense had been a long subject of Japanese defense planning. The main purpose was to reduce burdens on Aegis ships and Japan Maritime Self-Defense Forces (JMSDF). Safeguarding Japan's archipelago from possible missile attacks seamlessly using Aegis ships have been challenged due to the heightened security conditions in East Asia.

Indeed, the deployment plan had severe issues since its first decision in 2017. The MOD had not given precise information to the insecure locals. While people are anxious whether the radar could endanger public health, MOD dodged the questions and kept answering using irrelevant information (The Genron 2020). This set of dishonesty from MOD reached at its height and the local anger erupted when the MOD official fell asleep in the meeting to explain to local residents of Akita (Asahi Shimbun 2019). Thus, an opposition Diet member vaunts that it is a triumph of the democracy and local autonomy that kept opposing the deployment while government proceeds with the selfish plan (Inoue 2020).

Nevertheless, Unbehauen and Decker (2020) point out that governments usually consider the increase of cost as the plan proceeds thus doubt if the cancellation was due to the increase of cost. What is more, it does not make sense to give up the missile defense system which can potentially prevent the catastrophe of nuclear attack in the metropolitan area with

thousands and millions of casualties while booster rocket may or may not cause fragmental damage in the suburb. James Schoff says, “a chance of booster damage outside an SDF base is still a lot better than a North Korean missile striking a Japanese city” (cited in Craft 2020, Panda 2020). Although cynical and perhaps unethical, upon considering missile defense, military planners are used to calculate what to defend primarily according to the priority under various scenarios (Unbehauen and Decker 2020) Therefore, the cancellation of additional missile defense system for the reason given by the Japanese government does not make sense. Given the heightened and unstable security situation in the Northeast Asia, Japan needs to increase defense capability now more than ever before. Why did, then, the Japanese government cancel the deployment of the system? What factors were essential in making the decision and what theoretical understanding provides the most plausible interpretation?

Neorealist theory of international relations has often been used to interpret such scenarios, and even in the Japanese case (Green and Self 1996, Hughes 2016). The theory predicts that states increase their power according to the surrounding security environment. In a way, the situation drove Japan to think of getting a missile defense in the first place got even worse, and thus the neorealist interpretation fails to plausibly explain this decision. This thesis therefore aims to find the alternative explanations why Japan canceled the Aegis Ashore using three intervening variables suggested by neoclassical realism. It proceeds in several steps. First, it lays out the theoretical argument based on neoclassical realism. Then it introduces the variables

that will be essential for my inquiry, namely the China factor, the US factor and Japanese specific political and security culture. It then proceeds with an empirical part in which I illustrate the validity of these factors in Japanese decision to halt the missile defense plans.

I will base this research on a variety of English and Japanese sources stemming from academic articles, news and think tank reports to primary material acquired from government webpages and from key public discussions regarding the cancellation of Aegis Ashore that took place in Japan over the last two years (The Japan Institute of International Affairs 2020, The Sasakawa Peace Foundation 2021, The Genron NPO 2020). The panelists included former JSMDf admirals, namely Tokuhiro Ikeda, Yoji Koda, former head of Japan Defense Agency (JDA) and Defense Minister Gen Nakatani). I have also carried out one extensive personal interview with a Japanese expert and advisor to the government, who has been involved in the decision-making process. This source selection is justified by the up-to-date nature of my research. There has been almost no academic work done on this topic, and thus there is a looming research gap that I aim to fulfil.

## 2. Theoretical Analysis of Japanese Foreign Policy

### 2-1 The Neorealism of International Relations Theory

To grasp the state's behavior, in international politics, neo-realism must be one of the most persuasive international relations theories. In general, neo-realism shares the same assumption with classical realism that the state is the primary actor, and the state pursues power. Classical realism, however, did not give a clear-cut explanation of why states pursue power. Unlike the classical realists, tracing back to Thucydides from ancient Greece, Machiavelli from the

[…]


To summarize, in relations with China, the cancellation in 2020 hints that Tokyo concluded that deployment of Aegis Ashore could antagonize China and intensify the already challenging security environment. In later the same year, however, Tokyo adopted almost similar, perhaps more troublesome, alternative for China. Therefore, the cancellation of Aegis Ashore announced in June 2020 can be interpreted that Tokyo placed emphasis on the relationship with China.

Nevertheless, Tokyo approved two Aegis ships as alternatives afterwards. This implies that Tokyo did not try to appease China with the cancellation of Aegis Ashore. An expert

involved in the decision-making process asserts that the China factor did not play a critical role. Ultimately, it was decided due to the vested-interest structure of the defense industry between the United States and Japan (Interview 1). Indeed, throughout the research, the author did not come across with sophisticated discussion on the China factor regarding the Aegis Ashore cancellation. While this topic was closely considered among the academia in the 2000s when BMD was initially proposed, other Japanese BMD experts expressed “it is important not to overreact to Chinese opposition to BMD; the more you react, the more they will exaggerate their anti-BMD claims (cited in Urayama 2004, p.124). For its geographical location, however, Japan should still weigh the China factor in the context of missile defense. Purely neorealistic might not offer solutions beneficial for Japan and could end up reduce overall security vis-à-vis China.

#### 4 Conclusion

This research tried to investigate the cancelation of Aegis Ashore and attempted to find the validity of the intervening variables, which led to the cancellation because the neo-realist theory of the IR simply cannot explain the series of Japanese decisions. Through the empirical analysis, we witnessed the contiguous influence of personal and politico-cultural factors rather than simple systemic factors upon Japanese foreign policy decision-making, especially decisions regarding missile defense.

In the first image on individuals, we found out that it could explain the decision to deploy in 2017 to some extent. Abe and Trump's political ambition speeded up the decision to deploy Aegis Ashore. However, this variable could not definitively identify why it led to the cancellation under the same administration on both ends. Since the situation has not significantly changed in 2020, it still lacks a solid explanation why it ended up in cancellation and subsequently deployed Aegis ships as an alternative. For PM Abe, it does not have to be with Aegis Ashore to achieve his political goal. Now that one of his three pillars, encouraging sophisticated military technology, lost its significance, Abe's ambition could be achieved with alternatives. Abe's political goal had been nevertheless consistent, while it still leaves questions why Trump tolerated it.

In the second image of domestic politics, the change in strategic culture is proven to be a more convincing intervening variable. The Decision-making process has been altered dramatically since the 2000s with the newly established NSC in 2013. Japan's Defense Agency (JDA) ascended to the Ministry of Defense (MOD) to become more powerful in the decision-making. Abe's alternative interpretation of the constitution gave more previously restrictive Japanese Self-Defense Forces to contribute to international peace. These two critical changes in strategic culture, the structure of the decision-making process, and the revised idea of peace can explain both the acquisition on the one hand and cancellation on the other. Acquisition, because this simplified process dodged the opposition from a variety of stakeholders for the

sake of contributing to international peace while strengthening ties with the United States and its TMD. This faced backlash later when reviewed by other institutions afterward and could not persuade them of the initial decision.

The third image of the framework of international politics provides more complicated conditions for Japan, amid the strategic competition between the United States and China heightening. The United States is the superpower that tends to pursue idea-based politics. Their desire to keep being hegemon benefitted Japan in the unipolar and bipolar world between the U.S. and Soviet Union, but apparently not in the bipolar world of China and the U.S. Because China is much closer to Japan and simply the idea of containment in Japan is different from the U.S. Under this principle, any missile defense potentially used against the homeland of the United States would jeopardize the relationship with China. Since the start of the BMD discussion, reducing the threat while increasing BMD capability was a vital component of the Japanese missile defense capability. Building new defense capability might further stimulate China to build more sophisticated attack capability both in quality and quantity, consequently putting further threat to Japan. The third image seems to support the decision of cancellation, and thus this contradicts what the neorealist theory would otherwise dictate. Given such an external environment, a rational choice would be to expand the military capability to counter them. In this way, neoclassical realism could explain better than the simple projection of power and balancing. The current alternative solution to build two Aegis ships might ostensibly

suggest the advantage of neo-realism, but it is essential to remember that the China factor had no minor importance in the BMD decision-making.

This is considered a unique case in that decision was made (mostly) by Kono, an unusual maverick in Japanese politics. If it was not for him, some wonder if the government still upholds the plan. The best way to solve this puzzle would be to simply ask Kono. Surprisingly, in his memoirs published in June 2021, however, not only did he mention anything about the missile defense but even also merely touched the missile defense problem in the context of security issues. Nevertheless, he shares the view that the U.S.-Japan security alliance is the utmost priority for Japan's defense (Kono 2021). This does not contradict an academic suggestion that missile defense should not harm the security tie with the United States (Umemoto 2003). He would not do anything to jeopardize such a vital alliance with the United States. This, nevertheless, does not mean Japanese behavior can simply be explained using neorealism. Both deployment or cancellation will change the security structure in East Asia and potentially complicate the relations with China or harm the security tie with the United States.

Thus, neither of these factors alone can provide a plausible explanation of why Japan cancelled the Aegis Ashore missile defence deployment. Only the combination of individual, domestic and systemic levels, in line with neoclassical realist interpretation, paints a hollistic picture of why and how this has transpired. Through understanding this dynamic, this thesis

has advanced our knowledge of Japanese security and defence policy on two levels. Theoretically, it has criticised the often cited neorealist interpretations of security changes in Asia by questioning its applicability on a current event. Empirically, it has illustrated the nuances of Japanese security policymaking on an issue that has yet to be researched and evaluated in the academic literature.
