# Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2021/2022

**Student's name and surname:** Shuhei Aritake
**Student's ID:** 50300044

**Type of the study programme:** Master's (post-Bachelor)
**Study programme:** Political Science
**Branch of study:** Geopolitical Studies
**Study ID:** 598273

**Title of the thesis:** Why Japan cancelled the deployment of the Aegis Shore missile defence system
**Thesis department:** Department of Political Science (23-KP)
**Language of the thesis:** English
**Language of defence:** English
**Advisor:** doc. Mgr. Michal Kolmaš, Ph.D.
**Reviewer(s):** Mgr. Martin Riegl, Ph.D.

**Date of defence:** 24.01.2022 **Venue of defence:** Praha
**Attempt:** regular

**Course of defence:** Commission informed that the thesis was shorter than usual and asked student to briefly summarize thesis, topic, methodology and conclusions.
Student presented the objectives, the theoretical framework, hypotheses, background and findings of the thesis. Student accepted the criticisms of the reviews. Commission read the main comments of the reviews. Commission gave final grade of C.

**Result of defence:** very good (C)

**Chair of the board:** Mgr. Martin Riegl, Ph.D. (present) .....

**Committee members:** PhDr. Michael Romancov, Ph.D. (present) .....
Mgr. Bohumil Doboš, Ph.D. (present) .....
prof. Szue-chin Philip Hsu (present) .....